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Abstrakt

Práce pojednává téma přirozeného světa u Edmunda Husserla a Maurice Merleau-Pontyho.

První část přibližuje kontext vzniku pojmu přirozeného světa u E. Husserla. Ten se zrodil jako

reakce na Husserlem pociťovanou krizi věd, která má charakter ztráty smyslu, protože věda

nedokáže odpovídat na podstatné otázky lidské existence. Návrat k přirozenému světu pak

umožňuje transcendentální epoché. Druhá část je věnována Merleau-Pontymu, pro kterého

není přirozený svět říší prvotních evidencí, jako je tomu u Husserla, ale prostorem živoucí

komunikace, ke kterému nás přivádí moderní umění, a to zejména malířství. Podle Merleau-

Pontyho moderní umění vykazuje dvojznačnost, která spočívá v jeho neuzavřenosti

a nejednostrannosti jeho možné interpretace. Práce se snaží dokázat, že tato dvojznačnost

odpovídá dvojznačnosti přirozeného světa, který je konstituován pojmovou dvojicí viděné–

vidoucí, podléhající nikdy nezavršené reversibilitě. Struktura přirozeného světa tak odpovídá

struktuře moderního umění, jak ho chápe Merleau-Ponty.
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Abstract

The thesis addresses the topic of lifeworld in the work of Edmund Husserl and Maurice

Merleau-Ponty. The first part describes the context surrounding the genesis of the notion of

lifeworld in Husserl. The notion came about as a reaction to the crisis of sciences as perceived

by Husserl, characterized by the loss of meaning, as science can no longer answer the

substantial questions of human existence. A return to the natural world is then enabled by the

transcendental epoché. The second part is devoted to Merleau-Ponty for whom lifeworld does

not denote the realm of original self-evidences, as in Husserl, but a space of lively

communication to which we are led by modern art, especially painting. According to

Merleau-Ponty, modern art evinces ambiguity that rests in its inconclusiveness and

multisidedness of its potential interpretation. The aim of the thesis is to show that this

ambiguity corresponds to the ambiguity in lifeworld, the latter being constituted by the

opposition of the seen and the seer that are subject to unending reversibility. The structure of

lifeworld corresponds to the structure of modern art as understood by Merleau-Ponty.
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Úvod

Abychom se mohli věnovat zkoumání pojmu „přirozeného světa“ (Lebenswelt), je třeba uvést

do situace, ve které vznikl. Edmund Husserl se jím začal zabývat ve třicátých letech

dvacátého století. Podnětem pro to byla krize tehdejší Evropy, kterou Husserl pociťoval jako

krizi samotného lidství. Hluboká reflexe, kterou provedl, odhaluje fáze evropského myšlení,

jež v krizi vyústily, a ukazuje cestu, kterou je třeba se vydat, aby mohla být krize zažehnána.

Lék na krizi má být nalezen díky obnově filozofie (fenomenologie) jakožto univerzální vědy,

která má odhalit základy lidské zkušenosti se světem. Do českého prostředí vnesl termín

„přirozený svět“ Jan Patočka ve své habilitační práci s názvem Přirozený svět jako filosofický

problém.1 Přirozený svět ale není pojmem, který by bylo možné uchopit intuitivně, jak by si

mohla myslet široká veřejnost, ale je to pojem ryze filozofický. Pro jeho pochopení je třeba

ukázat historicko-filozofické kořeny evropského myšlení, které za nutností pojmu přirozeného

světa stojí, a bylo třeba objevit zcela novou metodiku, která dokáže tuto sféru zkoumat.

Obrat k přirozenému světu má být, podle Husserla, především cestou z krize věd, která

je způsobena ztrátou smyslu ve vědě. Věda totiž ztratila přirozený základ, ze kterého vzešla

a který musí být reflektován, aby bylo možné se po smyslu vůbec tázat. Pokud věda nezná

svůj základ, nemůže znát ani svůj směr. Ke ztrátě smyslu podle Husserla přispěla zejména

novověká přírodověda se svou tendencí matematizovat celek univerza, což se později

přeneslo i do ostatních vědeckých odvětví. Přirozený svět je pak základem, na jehož půdě je

možné onen ztracený smysl znovu objevit. Krize smyslu se ale netýká pouze exaktních,

matematických věd, jak by se mohlo na první pohled zdát. Neunikla jí ani filozofie, která, jak

si ukážeme, je do určité míry za krizi zodpovědná, a jedině s její pomocí je možné ji řešit.

První část této práce se věnuje Husserlově krizi věd. Nejprve jsou uvedeny její projevy

a příčiny. V návaznosti na to se pokusím rekonstruovat podstatné momenty Husserlova pojetí

přirozeného světa, neboť je třeba ukázat, k čemu je jeho pojem určen a jaký má obsah. První

fáze Husserlovy krize věd popisuje odtrženost vědy od smysluplných otázek (tedy otázek,

které se vážou k podstatným momentům lidské existence). To způsobila moderní vědecká

metoda, která vedla ke konstituci světa univerzálních objektů jako protipólu smyslového

světa. Věda se zde neobjevila z ničeho nic, ale musela vyrůst na nějakých základech. Těmito

1 P. Kouba, „Věda a svět (našeho života)“, in B. VELICKÝ, K. TRLIFAJOVÁ, P. KOUBA & al., Spor o přirozený

svět, Praha: FILOSOFIA, 2010, str. 121.
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základy je přirozený svět. Navrátit se k přirozenému světu je možné díky transcendentální

epoché, při níž se odhlíží od všeho, co není bezprostředně dáváno. Exaktní věda, od které při

epoché také odhlížíme, je podle Husserla zodpovědná za odklon od přirozeného světa, a proto

na konci této části zhodnotíme oprávněnost Husserlovy kritiky vědy.

Druhá část této práce je věnována přirozenému neboli žitému světu Maurice Merleau-

Pontyho. Ten se na rozdíl od Husserla, který používá pojem přirozeného světa k fundování

vědy, obrací k modernímu umění a myšlení. Jejich charakterem je podle Merleau-Pontyho

neuzavřenost a dvojznačnost.2 V této části práce chceme ukázat, že moderní umění má stejnou

strukturu jako přirozený svět, do kterého patří. Budeme se blíže zabývat tím, co je věc,

abychom věděli, čím může být pro Merleau-Pontyho obraz. Ukáže se, že věc nemusí být

uchopována pouze na základě svých kvalit, které v ní jako v korelátu našeho těla

rozpoznáváme, ale může být chápána díky hodnotové jednotě (věci mohou být chápány na

základě významu, který je jim připisován – např. prsten má jiný význam než snubní prsten).3

To je potom případ uměleckého díla.

Věci se ale vyskytují ve světě, který je (pro fenomenologa) konstituovaný a myslitelný

pouze na základě konfrontace s vnímajícím subjektem. Svět stejně jako věc a subjekt

rozpoznáváme na základě jednotného stylu, kterým se jeví, a vnímáme ho oproti subjektu

a věci konstantně. Svět je neustále jeden a týž, zatímco lidé se během života mění, a věci

uchopujeme na základě jejich hlubšího poznání jinak. Svět je pojímán jako horizont všech

horizontů, je bytostně otevřený (můžeme říci neuzavřený) a časový.4 Merleau-Ponty určuje

vnímající subjekt na základě pojmové dvojice viditelné‒vidoucí5 (to je komunikační kanál se

světem). Díky tomu, že člověk vidí (vnímá) a může být viděn (smyslově vnímatelný), se

zařazuje do světa. Tato pojmová dvojice ukazuje, že tělo je samotným viditelnem: je ze stejné

materie jako svět. Obrazy, které do světa jakožto viditelné také patří, vznikají díky

zviditelňování toho, co je v malíři neviditelné. Role mezi malířem a viditelnem jsou

převráceny, protože malíř konstruuje viditelno z vnitřku. Toto přepodstatnění (reverzibilita)

spočívá v tom, že je vnímající subjekt zaměnitelný s percipovanou věcí, protože v ní

rozpoznává to, co do ní vložil. Reverzibilita ale není završená, protože subjekt se nikdy

2 M. MERLEAU-PONTY, Svět vnímání, Praha: OIKOYMENH, 2008, str. 69.

3 M. MERLEAU-PONTY, Fenomenologie vnímání, Praha: OIKOYMENH, 2013, str. 392.

4 Ibid, str. 401.

5 M. MERLEAU-PONTY, „Oko a duch“, in Oko a duch a jiné eseje, Praha: Obelisk, 1971, str. 10.
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nemůže stát plně vnímanou věcí.6 Stejně tak se Cézanne nestává horou Sainte-Victoire, i když

říká, že se hora maluje v něm. Lidský život je tak prostoupen neuzavřeností, která plyne ze

samotného pojmu přirozeného světa.

6 M. MERLEAU-PONTY, Viditelné a neviditelné, Praha: OIKOYMENH, 2004, str. 143.

[…]


Struktura moderního díla spočívá v tom, že je zahrnuto do světa. Přirozený svět je

bytostně dvojznačný a neuzavřený. Uzavřený a hotový svět totiž není představitelný.

Nemohlo by v něm docházet k žádnému vnímání, myšlení, změně. Podstata neuzavřenosti

světa tkví v tom, že je bytostně časový, a tak umožnuje věcem a subjektům, které jsou jeho

součástí, aby dosahovaly nejrůznějších konfigurací. Dvojznačnost světa tkví v jeho jednotě

a zároveň rozmanitosti. Světů není víc, to nám ukazuje již kontinuita přechodu jednotlivých

krajin. Svět má jednotný styl, na základě kterého ho vnímáme. Věci a subjekty v něm tuto

konstantnost nemají, protože lidé se mohou měnit a věci se dostávají do nových kontextů na

základě našeho poznání. Struktura vnímání, díky níž je svět zde pro nás, je také dvojznačná.

Pojmová dvojice, vidoucí–viditelné, na jejímž základě se konstituuje viditelno světa

a subjektu, patří ke struktuře světa. Na základě reverzibility, která neviditelné nitro vidoucího

182 Ibid., str. 75.

183 Ibid., str. 76.

184 Ibid., str. 76.

185 Viz poznámka č. 110.
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subjektu převrací do viditelna, vzniká obraz. Obraz chápe Merleau-Ponty stejně jako svět

a subjekt jako individuum. To znamená: obraz je rozpoznatelný na základě svého stylu.

Vzhledem k neuzavřenosti světa a subjektu je obraz také neuzavřený, neboť nabízí

nekonečnou mnohost interpretací. Jako věc světa je pak i nutně časový – malíř maluje v čase

a obraz postupem času naplňuje svůj smysl skrze v něm uchopované významy. Moderní

umělecké dílo tak má strukturu odpovídající přirozenému světu.
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Závěr

Cílem této práce bylo představit přirozené světy Edmunda Husserla a Maurice Merleau-

Pontyho, které jsou živnou půdou pro veškeré jednání, myšlení a prožívání. Zároveň bylo

cílem ukázat sféru přirozeného světa, která je přístupná každodennímu životu a není čistě

filozofickým tématem. Touto sférou je žitý svět Merleau-Pontyho, který má svůj základ v

Husserlově přirozeném světě. Merleau-Ponty na rozdíl od svého učitele neodhaluje sféru

původních evidencí, aby mohl fundovat vědu co do jejího smyslu, ale popisuje svět živoucí

komunikace. Smysl, který je pro Husserla dán vědomím, jež k věcem přistupuje z vnějšku, je

pro Merleau-Pontyho dán tělesností. Malířství (jak jsme podotkli v kapitole 2.3) pak ilustruje

záhadu těla, přičemž tělo otevírá svět jakožto vidoucí – viditelné. Tělo je jakožto viditelné ze

stejné matérie jako svět a jako vidoucí se od něho odlišuje. Východiskem práce bylo ukázat,

že obraz, respektive moderní umění, odpovídá přirozenému světu na základě stejné struktury.

Charakteristikami přirozeného světa jsou dvojznačnost a neuzavřenost, neboť svět je bytostně

časový, a tak otevřený všem možným konfiguracím. Obraz, který je součástí světa, je pak také

neuzavřený a dvojznačný, neboť vzniká v čase a jeho možné významy jsou nevyčerpatelné.

Díky Husserlovi si uvědomujeme, že je svět rozdělen na sféru vnímání a sféru

vědeckých poznatků. Tento fakt je třeba reflektovat i dnes, neboť je hluboce vepsán do

evropského myšlení. Od doby, kdy napsal Husserl Krizi věd, uplynulo bezmála 80 let.

Nemluvil v ní však pouze o vědě a filozofii, ale o krizi samotného evropského lidství.

Vztáhneme-li tuto skutečnost k Merleau-Pontymu, můžeme říci, že krize, ve které se Evropa

ocitla, není rozdílná od krizí, které lidstvo provázely po celou dobu. Dvojznačnost

a neuzavřenost, která každou krizi provází, není totiž znakem úpadku, je součástí lidského

života. Tak můžeme říci, že i svět objektivní vědy, který se zrodil díky Galileo Galileovi

a Descartovi, patří ke světu přirozenému. Svět vědy a přirozený svět jsou rubem a lícem jedné

mince. Dvojznačnost, ve které se člověk pohybuje, je rysem světa. Toto konstatování nemá

vést pryč od sféry vnímání. Ta má být obnovena, tak jako si to přáli Husserl s Merleau-

Pontym. Je totiž základem, na kterém byla každá civilizace vystavěna. A aby lidská

společenství (pro Husserla především Evropa) mohla směřovat ke svému naplnění, je třeba,

aby znala své historické základy, ve kterých je ukryt smysl.

Přirozený svět by ale měl být objeven ve své každodennosti. Husserlova pozoruhodná

reflexe dějin evropského myšlení, jejímž výsledkem měla být univerzální filozofie, se ukázala

jako neuskutečnitelná. Jeho fenomenologie si našla mnoho kritiků a byly nabídnuty
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alternativní pohledy.186 V kontextu Merleau-Pontyho, podle něhož má filosofie popisovat svět

paradoxů, se to zdá přirozené. Pokud je svět bytostně dvojznačný a neuzavřený, tak ke

každému tvrzení nalezneme proti-tvrzení a ke každému pohledu pohled alternativní. Pro

naplnění ideje evropského lidství tak máme neomezené množství času. Základy, ze kterých

jsme vzešli, však nemusí být přístupné pouze filozofickému myšlení. Přirozený svět je totiž

vepsán do moderního umění, a tak se s ním můžeme setkat zde a nyní, v kultuře, která na něj

zapomněla a znovu ho objevila.

186 Viz první část této práce (kapitola 1.4 Kritika Husserlova přístupu k vědě).
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