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Navzdory jejímu názvu je práce Tomáše Ročka věnována nejen Merleau-Pontymu, ale

stejnou měrou též Husserlovi. Autor sleduje fenomenologické koncepce obou autorů, přičemž

cílem práce je zejména ukázat, že „moderní umění má stejnou strukturu jako přirozený svět,

do kterého patří“ (8). První polovina práce je věnována Husserlovi: nejprve jeho výkladu

krize věd a požadavku obnovit filosofii, poté pojmu přirozeného světa a konečně autor

předkládá kritiku Husserlova přístupu k vědě. Druhá polovina práce tematizuje Merleau-

Pontyho fenomenologii: po obecném načrtnutí rozdílu mezi Husserlovým a Merleau-Pontyho

přístupem Tomáš Roček vykládá Merleau-Pontyho pojetí věci a světa, vztah mezi viditelným

a vidoucím a konečně dvojznačnost moderního umění, která je analogická dvojznačnosti

světa. Ve svých výkladech se autor opírá především o českou sekundární literaturu, nejčastěji

o příspěvky ve sborníku Spor o přirozený svět.

Struktura práce je sice na první pohled pochopitelná a vhodná (zdá se být žádoucí

nejprve nastínit důvody obratu k přirozenému světu, aby mu byla posléze věnována

samostatná pozornost a aby byl konečně usouvztažněn s moderním uměním), avšak konkrétní

naplnění této struktury není po mém soudu uspokojivé. Autor referuje vybrané části

Husserlovy a Merleau-Pontyho fenomenologie, aniž by bylo zřejmé, v čem tyto výklady

slouží rozvíjení základní autorovy teze, a aniž by Tomáš Roček na vhodných tématech přímo

konfrontoval oba myslitele. Tomáš Roček se sice v závěru pokouší propojit úvahu o evropské

krizi s Merleau-Pontyho obratem k vnímání: „Tak můžeme říci, že i svět objektivní vědy …

patří ke světu přirozenému. Svět vědy a přirozený svět jsou rubem a lícem jedné mince.

Dvojznačnost, ve které se člověk pohybuje, je rysem světa. Toto konstatování nemá vést pryč

od sféry vnímání. Ta má být obnovena, tak jak si to přáli Husserl s Merleau-Pontym. Je totiž

základem, na kterém byla každá civilizace vystavěna.“ (41) Toto propojení je však

nepřesvědčivé a umělé. Je snad pro Husserla vnímání základem každé civilizace? (Sám

Tomáš Roček ukazuje, že nikoli; viz zejména 26.)

Způsob vedení autorova výkladu považuji za neuspokojivý. Tomáš Roček nerozvíjí

souvislou argumentaci, naopak často předkládá abstraktní, vágní nebo nesamozřejmé teze,

aniž by je konkretizovat, osvětlil nebo zdůvodnil. Jeden příklad za mnohé: „Struktura

moderního díla spočívá v tom, že je zahrnuto do světa. Přirozený svět je bytostně dvojznačný

a neuzavřený. Uzavřený a hotový svět totiž není představitelný. Nemohlo by v něm docházet

k žádnému vnímání, myšlení, změně. … Dvojznačnost světa tkví v jeho jednotě a zároveň

rozmanitosti. Světů není víc, to nám ukazuje již kontinuita přechodu jednotlivých krajin. Svět

má jednotný styl, na základě kterého ho vnímáme.“ (39) Lze se ptát: spočívá struktura

moderního díla právě v tom, že je zahrnuto do světa? Je nepředstavitelný uzavřený svět? Co

znamená uzavřenost a otevřenost? Znamená otevřenost výlučně časovou otevřenost? Spočívá

dvojznačnost světa právě v tom, že je svět zároveň jednotný a rozmanitý? Má svět jednotný

styl, nebo má více stylů? Je styl právě a pouze stylem vnímání? Neuspokojivost autorova

výkladu spatřuji v tom, že podobné otázky často vyvolává, aniž by nabízel odpověď. Tento

nedostatek by přitom bylo možné a žádoucí odstranit tím, že by Tomáš Roček lépe využil

dostupnou sekundární literaturu (v případě Merleau-Ponytho zejména Čapkovu monografii,

kterou sám příležitostně zmiňuje).

Autor věnuje příliš mnoho prostoru rozsáhlým výkladům Husserlova a Merleau-

Pontyho pojetí na úkor vykázání a především konkrétnějšího výkladu hlavní teze práce, tj. že

„obraz, respektive moderní umění, odpovídá přirozenému světu na základě stejné struktury“

(41). Je jistě možné říci, že obraz má stejnou strukturu jako svět tím, že je individuální,

rozpoznatelný na základě svého stylu, neuzavřený a časový (40). Totéž však, zdá se, můžeme

tvrdit o každé věci, resp. o všem ve světě. Proč je pak třeba obracet se právě k modernímu

umění? A neztratila se zde ze zřetele specifičnost uměleckého díla?

Celkově se domnívám, že práce by měla být lépe strukturována, autor by měl předložit

kvalitnější argumentaci a měl by uvážlivěji využít sekundární literaturu (a také sáhnout po

zahraničních titulech). Vzhledem k uvedeným výtkám navrhuji hodnotit bakalářskou práci

Tomáše Ročka jako dobrou.
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